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1. ORIENTERING OM MODTAGET SVAR FRA 
SUNDHEDSMINISTEREN VEDRØRENDE ETABLERING AF ET 
PRODUKTIONSKØKKEN PÅ NYT HOSPITAL NORDSJÆLLAND 

SAGSFREMSTILLING 
Regionrådets medlemmer blev den 5. juli 2017 orienteret om, at regionsrådsformand Sophie Hæstorp 
Andersen den 4. juli 2017 modtog svar fra sundhedsminister Ellen Trane Nørby på henvendelsen om 
etablering af et produktionskøkken som OPP-projekt på Nyt Hospital Nordsjælland. 
  
Det fremgår af ministerens svar, at regionen kun kan vælge at etablere et produktionskøkken på Nyt 
Hospital Nordsjælland ved en prioritering inden for budgetrammen, og at der ikke kan gives dispensation 
for deponering ved et eventuelt OPP-projekt. 
  
Regionen har samtidig modtaget kopi af svar til de fem byråd, som tillige har rettet henvendelse til 
sundheds- og ældreministeren om produktionskøkkenet. Det fremgår også i dette svar, at etablering af 
produktionskøkkenet skal ske inden for den afsatte budgetramme. 
  
Som aftalt i den politiske følgegruppe på sidste møde den 2. juni 2017 har administrationen efter 
svarmodtagelse indkaldt til dagens ekstraordinære følgegruppemøde med henblik på at drøfte svaret fra 
sundhedsministeriet. 
  
Kopi af henvendelsen samt de to svarbreve er vedlagt som bilag. 

KONKLUSION 
Følgegruppen tog orienteringen til efterretning. 

JOURNALNUMMER 
17025584 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Brev fra Region Hovedstaden til sundhedsministeren 19. maj 2017  
2. Svar til Region H vedr produktionskøkken på Nyt Hospital Nordsjælland 3. juli 2017  
3. Svar fra sundhedsministeren til kommunerne 4. juli 2017  
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2. ADMINISTRATIONENS ANBEFALING TIL HÅNDTERING AF 
PRODUKTIONSKØKKENET PÅ NYT HOSPITAL NORDSJÆLLAND 

SAGSFREMSTILLING 
Som orienteret i pkt. 1, svarer sundhedsministeren i brev af 3. juli 2017, at det kun vil være muligt at 
etablere et produktionskøkken på Nyt Hospitals Nordsjælland som et offentligt-privat partnerskab (OPP 
projekt) såfremt den krævede deponering kan foretages inden for projektets økonomiske totalramme, og 
der ikke gives dispensation for deponering ved et OPP projekt. 
  
Med baggrund i sundhedsministeriets hidtidige svar til regionsrådet vedrørende forskellige 
finansieringsmodeller for produktionskøkkenet, vurderer administrationen, at eneste tilbageværende 
finansieringsmetode er, at finde råderum inden for den økonomiske totalramme for projektet. 
  
Projektet er nu i hovedprojektfasen hvor også myndighedsbehandlingen pågår. Projektet påbegynder 
udbudsfase i efteråret 2017, og samtlige licitationer forventes at være gennemført 1. halvår 2019. Selve 
udbudfasen er en kompleks og betydningsfuld tid for projektet. Det handler her om at få formidlet 
projektet i tilstrækkelig grad til relevante og interesserede entreprenører, så der på et senere tidspunkt kan 
indgås aftaler med de mest kvalificerede entreprenører til den mest fordelagtige pris. Udbudsfasen 
indeholder ligeledes en opbygning af en kompetent byggeledelse, som kan sikre at byggeriet opføres i 
henhold til kvalitet, tid og budget. 
  
Med baggrund i den kommende tid for projektet, anbefaler administrationen, at den politiske følgegruppe 
overfor regionsrådet anbefaler, at ministeriets svar tages til efterretning, og at én af følgende 
tilbageværende løsningsmodeller besluttes: 
  
1. Delvis totalramme og regional finansiering 
Det besluttes, at det samlede resultat af licitationerne afventes og det vurderes herefter, på baggrund af en 
vurdering af det samlede risikobillede, om der kan frigøres budget til køkkenet indenfor totalrammen for 
projektet. 
  
Det eksisterende produktionskøkken på Nordsjællands Hospital leverer på nuværende tidspunkt mad til 
psykiatrien i Nordsjælland. I så fald at det fremtidige produktionskøkken på Nyt Hospital Nordsjælland 
skal fortsætte med denne madleverance, kan en mindre del af finansieringen eventuelt dækkes ved 
regional finansiering. Opgørelsen af denne regionale del afhænger af den samlede kostpris for 
produktionskøkkenet. 
  
Konsekvenser 
Administrationen vurderer, at sandsynligheden for råderum i totalrammen efter licitationen er lille. En 
eventuel beslutning om at gøre brug af projektets reserver inden og under byggeriets udførelse vurderes 
at være yderst risikofyldt, jf. hidtidige erfaringer fra de øvrige igangværende hospitalsbyggerier i 
regionen. 
  
2. Efterfølgende regional finansiering 
Det besluttes, at projektet udføres med et modtagekøkken som projekteret i det godkendte 
projektforslag. Når det nye hospital står færdigt, kan regionsrådet beslutte om der skal etableres et 
produktionskøkken ved regional finansiering, og anmode administrationen om at anvise 
finansieringsmuligheder indenfor regionens budget. 
  
Konsekvenser 
Forud for ibrugtagning af det nye hospital skal det besluttes hvorfra maden til henholdsvis personale og 
patienter skal leveres. BDO rapport "Økonomisk afdækning af hospitalskøkkener, afdækning af 
nuværende kostkoncept mv." fra juni 2014 konkluderede, at både Rigshospitalet og Herlev Hospital har 
ledig kapacitet, og med en mindre udvidelse af de eksisterende rammer vil kunne producere mad til 
både personale og patienter på Nyt Hospital Nordsjælland. Udnyttelse af regionens ledig 
produktionskapacitet kunne derfor være en mulighed. Administrationen vil vurdere behovet for en 
samlede analyse af muligheder for madleverance forinden anbefaling forelægges regionsrådet til 
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beslutning.   

KONKLUSION 
Det blev besluttet at dagsordenens pkt. 2 og 3 behandles sammen. 
  
Følgegruppen drøftede først muligheden for at finde økonomisk råderum inden for projektet økonomiske 
totalramme, herunder at anvende projektets reserver til finansiering af et produktionskøkken på Nyt 
Hospital Nordsjælland. 
  
Administrationen påpegede, at der i projektets forløb ikke er tilkommet yderligere råderum i den 
økonomiske ramme for projektet. Konsolideringen i forbindelse med dispositionsforslaget blev netop 
besluttet gennemført for at styrke økonomien i projektet. Administrationen kan derfor ikke anbefale at 
tilføre tilvalg til projektet på nuværende tidspunkt, forinden resultatet af udbud foreligger. 
  
Administrationen påpegede desuden at reserveniveauet i projektet er robust, men at markedet pt. er 
præget af meget byggeaktivitet, hvilket kan få betydning for prisniveauet i entreprenørernes tilbud på 
projektet. Endvidere kan der erfaringsmæssigt i udførelsesfasen opstå scenarier, hvor et højt 
reserveniveau er nødvendigt.   
  
Følgegruppen var enig om, at en snarlig beslutning om et produktionskøkken er at foretrække. 
  
Tidsplanen for udbudsfasen og enten én eller flere licitationer (afhængig af valgt udbudsform) blev 
herefter drøftet. Projektorganisationen meddelte, at jvf. tidsplanen foreligger der et licitationsresultat i 1. 
halvår 2019. Det vil herefter være muligt for administrationen at vurdere, hvorvidt der er råderum i 
projektets økonomiske totalramme. Projektorganisationen påpegede i den forbindelse, at såfremt der 
findes råderum, bør dette følges af en drøftelse af hvorvidt et produktionskøkken skal prioriteres over 
andre tidligere fravalg, som for eksempel senge og ambulatorierum. 
  
Der var herefter en drøftelse af, hvorvidt en udvidelse af modtagekøkkenet til et produktionskøkken kan 
indarbejdes i det kommende udbud af projektet. Administrationen anbefaler denne model, 
da projektorganisationen her vil kunne indhente markedets pris for produktionskøkkenet samtidig med, at 
licitationen vil vise om der er et eventuelt råderum inden for den økonomiske totalramme. Denne model 
vil koste et ekstra rådgiverhonorar til projektering af udvidelsen, hvilket vurderes at kunne finansieres 
inden for den nuværende bevilling til totalrådgivers honorar. Følgegruppen drøftede modellen, og 
vurderede, at modellen imødekommer følgegruppens ønske om, at finde finansieringsmulighed til 
produktionskøkkenet samt give projektorganisationen tid til at udvikle et kostkoncept for det kommende 
hospital. En udvikling af et koncept som kræver en væsentlig brugerproces. 
  
Følgegruppen besluttede herefter følgende udtalelse: 
  
Følgegruppen er på sit møde den 29. august 2017 blevet orienteret om modtaget svar fra 
sundhedsminister Ellen Trane Nørby på henvendelse om etablering af et produktionskøkken som 
OPP-projekt på Nyt Hospital Nordsjælland. Det fremgår af ministerens svar, at regionen kun kan 
vælge at etablere et produktionskøkken på Nyt Hospital Nordsjælland ved en prioritering inden for 
budgetrammen, og at der ikke kan gives dispensation for deponering ved et eventuelt OPP-projekt.  
  
Følgegruppen har på samme møde drøftet tilbageværende løsningsmodeller for etablering af et 
produktionskøkken.  
  
Følgegruppen finder det nødvendigt at indhente markedets pris gennem udbud således at 
regionsrådet, på baggrund af et konkret tilbud, kan tage beslutning om finansiering af 
produktionskøkkenet inden for den økonomiske totalramme.  
  
Projektet påbegynder udbudsfase i efteråret 2017, og følgegruppen anbefaler overfor regionsrådet, at 
der tages beslutning om at indarbejde en option i udbudsmaterialet for Nyt Hospital Nordsjælland 
vedrørende produktionskøkkenet.  
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Med denne anbefaling håber følgegruppen forsat, at det nye hospital i Hillerød kan opføres med et 
produktionskøkken, som fremadrettet kan servere forplejning til både patienter, pårørende og 
personale.  
  
Følgegruppens anbefaling vedlægges administrationens indstilling i kommende mødesag til 
Forretningsudvalgets møde den 12. september 2017 vedrørende videre håndtering af sagen. 

JOURNALNUMMER 
17025584 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Tidsplan projektforslag u.commisioning  
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3. MEDLEMSFORSLAG FRA PER ROSWALL (V)  

SAGSFREMSTILLING 
Per Roswall (V) ønsker at fremsætte følgende forslag: 

� At det besluttes, at der skal bygges produktionskøkken på Nyt Hospital Nordsjælland 
� At der anvises finansiering af byggeriet 

Begrundelse: Regionsrådet har besluttet at der skal være produktionskøkken på Nyt Hospital 
Nordsjælland. Det vil være svært at forstå, hvis det gode køkken på det nuværende hospital, som har 
stor betydning for patienterne, ikke videreføres på det nye hospital. 

KONKLUSION 
Punktet blev behandlet under pkt. 2. 

JOURNALNUMMER 
17025584 
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4. EVENTUELT  

SAGSFREMSTILLING 
Miljø- og trafikudvalget blev den 18. august 2017 orienteret om status for etablering af Favrholm Station 
ved Nyt Hospital Hillerød. Samme status er vedlagt som orientering til denne dagsorden. 

KONKLUSION 
Følgegruppen tog orienteringen til efterretning. 

JOURNALNUMMER 
17025584 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Orientering Favrholm Station  
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